§ 11.- Igualmente, si no apeló dentro del término, es auxiliado para que apele; porque supón que lo pidiese.

§ 12.- Asimismo se le auxilia también en los casos de rebeldía; pero consta que se concede la reposición de la rebeldía a las personas de cualquiera edad, si probaren que estuvieron ausentes por justa causa.

8.- HERMOGENIANO; *Epítome del Derecho, libro I*.- El menor, aunque haya sido condenado como contumaz, implorará el auxilio de la restitución por entero.

9.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XI*.- Si por causa de lo juzgado se hubieren tomado y vendido prendas del menor, y luego hubiere obtenido la restitución contra la sentencia del Presidente o del Procurador del Cesar, se ha de ver si se deberán restituir las cosas que se vendieron; porque es lo cierto, que se le ha de restituir el dinero pagado por causa de lo juzgado. Pero le interesa tener preferentemente las mismas cosas; y opino, que a veces se le ha de permitir, esto es, si fuera grande el perjuicio del menor.

§ 1.- También respecto a la cuantía de la dote se auxilia a la mujer, si engañada dió en dote más de lo que permitía la cuantía de su patrimonio, o todo su patrimonio.

§ 2.- Ahora ha de verse, si se auxilia solamente a los menores engañados en contratos, o también a los que delinquen; por ejemplo, si el menor hizo algo con

deposita vel commodata vel alias in contractu, an ei subveniatur, si nihil ad eum pervenit? Et placet in delictis minoribus non subveniri. Nec hic itaque subvenietur. Nam et si furtum fecit vel damnum iniuria dedit, non ei subvenietur. Sed si, cum ex damno dato confiteri possit ne dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit, ut pro confessio habeatur. Ergo et si potuit pro fure damnum decidere magis quam actionem dupli vel quadrupli pati, ei subvenietur.

§ 3.- Si mulier, cum culpa divertisset, velit sibi subveniri, vel si maritus, puto restitutionem non habendam: est enim delictum non modicum. Nam et si adulterium minor commisit, ei non subvenitur.

§ 4.- Papinianus ait, si maior annis viginti minor viginti quinque se in servitutem venire patiatur, id est si pretium participatus est, non solere restitu: sed hoc merito, quoniam res nec capit restitutionem cum statum mutat.

§ 5.- Si in commissum incidisse vectigalis dicatur, erit in integrum restitutio. Quod sic erit accipendum, si non dolus ipsorum interveniat: ceterum cessabit restitutio.

§ 6.- Adversus libertatem quoque minori a praetore subveniri impossibile est,

10.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Nisi ex magna causa hoc a principe fuerit consecutus.